

۶ سال از درگذشت آیت‌الله سید جلال‌الدین طاهری گذشت

خطیب مصلح



اصفهان: آغاز راه

شرق: عالم مجاهد؛ این توصیفی بود که اهل علم و سیاست از او داشتند. امروز شش سال از درگذشتش می‌گذرد. امام‌جمعه‌ای که همه عمر در مبارزه بود. از سال‌های بودن در حلقه یاران نزدیک امام‌خمینی (ره) و ممنوع‌المنبر بودن در رژیم شاهنشاهی تا سال‌هایی که پشت تریبون نماز جمعه اصفهان می‌ایستاد؛ همان سال‌هایی که همه‌های تندروها او را به سمت ترک عرصه می‌برد. آیت‌الله جلال‌الدین طاهری اولین امام‌جمعه اصفهان بعد از پیروزی انقلاب اسلامی تا سال ۸۱ بود. او سال ۸۱ با نامه‌ای سرگشاده از این سمت استعفا داد؛ نامه‌ای که خطاب به ملت ایران نوشته شده بود و وضعیت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور را به باد انتقاد می‌گرفت. آیت‌الله ۱۱ سال بعد یعنی در تپ‌توبات انتخابات ریاست‌جمهوری درگذشت؛ زندگی یک مجاهد اما در همین چند جمله خلاصه شدنی نیست.

سال ۱۳۰۵ در اصفهان به دنیا آمد. در محله سیچان که جزء محله‌های جنوبی اصفهان است. پدرش سیدعبدالحق طاهری حسین‌آبادی، مشهور به میرزا آقا. از علما شهر بود و همین سبب می‌شد ناخواسته با تحصیل علم مانوس باشد. محمد عطریانفر درباره خانواده آیت‌الله نوشته است: «آیت‌الله سیدجلال‌الدین طاهری، در خاندان عظیم‌القدری تربیت شد که تبار ارجمند او از متن علم و اندیشه و فقه برخاسته و روشن‌ضمیری و معرفت‌اندیشی جزء شاکله وجودی‌شان بوده است. «آیت‌الله طاهری» در بستر چنین خاندان و در دامان پدری مؤمن و صاحب نظر تربیت شده بود. «فقید سعید» از چشمه پرفیض پدر و به وسع مآلوف تبار خویش، عرصه علم و اندیشه را زمینه مناسبی برای رشد و بالندگی خود دید. او در حوزه درس و بحث به‌شایستگی ظاهر شد. خاطرات خوش دوران تحصیل او در مدرسه با هم‌نشینی و همکاری شهید بزرگوار و بافضیلت، حضرت علامه آیت‌الله سیدمحمدحسین بهشتی، قرین بود همدلی و هم‌اندیشی این دو یار از عصر نوجوانی تا آخرین رمق حیات مظلوم ادامه یافت.» آیت‌الله طاهری از دبیرستان سعدی دیلم گرفته بود و هم‌نشینی او با شهید بهشتی هم از همان وقت آغاز می‌شد. از طرفی پدر او به دلیل مرادبه با مرحوم داعی‌الاسلام بر زبان‌های انگلیسی و فرانسه تسلط داشت. شاید به همین دلیل او نیز در انجمن ایران و فرانسه زبان فرانسوی را آموخته بود.

همه چیزمهای تحصیل حوزوی

پایان تحصیلات دبیرستان شروع تحصیلات حوزوی او بود. بستر و زمینه‌های حضور او در حوزه مهیا بود. دو سال بعد با دختر آیت‌الله روضاتی، از علما و فقهای بزرگ اصفهان، ازدواج کرد. می‌گویند آیت‌الله روضاتی به سیدجلال گفته بوده اگر برای ادامه تحصیلات حوزوی به قم بروید، دخترش را به عقد او در خواهد آورد. به همین دلیل هم هست که همان سال - یعنی سال ۲۵- به همراه همسرش راهی حوزه علمیه قم شد. ثمره ازدواج او و دختر آیت‌الله روضاتی هفت فرزند بود. عبدالحسین ساسان، ملک، اعظم، محمدحسن، مهدی، احمد و علی فرزندانست هستند. علی آخرین فرزند او در ۱۶سالگی در جبهه‌های دفاع مقدس به شهادت رسید. فرزند اول او عبدالحسین، استاد دانشگاه و متخصص در حوزه‌های اقتصادی از آمریکا، ملک، فرزند دوشم همسر عباسعلی ماجد، بازنشسته کارخانه ذوب‌آهن اصفهان و فرزند سومش، اعظم، همسر رحیم هادی، بازنشسته بانک ملی ایران است. فرزند چهارم سیدجلال، محمدحسن، همسر نعیمه اشراقی، نوه دختری بنیان‌گذار جمهوری اسلامی و باجناب محمدرضا خاتمی است. فرزند پنجم، مهدی طاهری، کارشناس ارشد رشته اقتصاد و بازاریابی از فرانسه است و فرزند آخر سیدعلی طاهری بود که در ۱۶سالگی در جنگ تمحیلی، در منطقه جزابه، مفقودالثر شد. ششمین فرزند او هم احمد از متخصصان پزشکی هسته‌ای است.

سال‌های مبارزه

آیت‌الله طاهری در دوران تحصیل خود محضر آیت‌الله‌العظمی بروجردی و حضرات آیات عظام داماد، حجت، سیدمحمدتقی خوانساری و امام‌خمینی (ره) بود. او از همان آغاز راه مبارزه از نزدیک‌ترین روحانی‌های نزدیک به امام بود و در جلسات درس خصوصی او شرکت می‌کرد. عطریانفر در این زمینه نوشته است: «فقیه آگاه ما به همراه فقهای نامدار، حضرات آقایان حسینعلی منتظری، سیدمحمدحسین بهشتی و مرتضی مطهری از جمله چهره‌های راست‌قامتی بودند که محفل عرفانی و مدرسه تهذیب نفس امام را مستمر و پایدار و به‌دور از چشم مایهو، رونق بخشیدند و سالیانی دراز از محضر او بهره‌ها بردند و حکمت‌ها آموختند.» آیت‌الله طاهری تا سال ۴۳ در قم ماند. یعنی سالی که امام تبعید شد و او به اصفهان بازمی‌گشت. سیدحسن خمینی یادگار امام در این زمینه گفته: «برجسته‌ترین نکته کارنامه عملی-سیاسی آیت‌الله طاهری، از خودگذشتگی‌اش در رجعت از قم به اصفهان پس از تبعید امام (ره) است.» سال‌های مبارزه آیت‌الله طاهری در اصفهان ادامه پیدا کرد. او سال ۵۶ ممنوع‌المنبر شد و نوروز ۵۷ تقریباً به فاصله یک سال به کردستان تبعید شد. بعد از سه ماه او دوباره به اصفهان بازگشت و در میان استقبال پرشور مردم بر منبر رفت. او در بحبوه روزهای انقلاب نقش تأثیرگذاری داشت. نقشی که سال‌ها بعد در جمهوری اسلامی نیز در تریبون امام جمعه اصفهان حفظ کرد. او بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از سوی امام خمینی به امامت

اصفهان منصوب شد و به طور هم‌زمان در سال ۱۳۵۸ با نزدیک دو میلیون رای از استان اصفهان به مجلس خبرگان راه پیدا کرد. در سال ۶۸ و بعد از رحلت امام و شروع رهبری آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای نیز او امامت جمعه اصفهان را بر عهده داشت.

امام‌جمعه‌ای که استعفاداد

آیت‌الله طاهری نزدیک به جناح چپ حزب جمهوری اسلامی بود و این موضوع در سال‌های حضور او در امامت جمعه اصفهان هم در آرای او مشهود بود. در انتخابات ۷۶ با وجود حمایت قریب به اتفاق یاران دیروزش از علی‌اکبر ناطق‌نوری، در برابر محمد خاتمی، شاید جزء معدود امامان جمعه‌ای بود که از سیدمحمد خاتمی حمایت کرد. در نمونه‌ای دیگر او در روزهایی که غلامحسین کرباسچی شهردار پایتخت در جایگاه متهم بود، به صراحت در قامت مدافع کرباسچی ظاهر شد و در حمایت از او به آیت‌الله محمد زبیدی، رئیس دستگاه قضا گلایه کرد. به این مواضع او باید نقدهای صریحی را هم اضافه کرد. او که از یاران نزدیک آیت‌الله منتظری هم بود، از منتقدان فعال و صریح حصر خانگی او بود. همه اینها باعث می‌شد که تریبون‌های تأثیرگذار نماز جمعه او هم با حاشیه و تشنج گروه‌های فشار همراه باشد. اما آیت‌الله طاهری در اوج اعتراضات به سبک و روش سیاسی‌اش باز هم در انتخابات مجلس خبرگان سال ۷۸ کاندیدا شد و با یک میلیون - ۸۳ درصد- رای اصفهانی‌ها به خبرگان راه یافت. اما این پایان کار نبود و کشمکش‌های آیت‌الله با تندروها که در اصفهان هم پایگاه‌های زیادی داشتند، ادامه داشت. او در نهایت در ۱۹ تیر ۸۱ از انتشار نامه‌ای سرگشاده از امامت جمعه استان اصفهان رسماً استعفا داد. نامه استعفا او با تازتاب گسترده‌ای در فضای سیاسی کشور داشت. مدتی بعد مقام معظم رهبری نامه‌ای موضوع «چرا کربایه‌ها گران شدند»، خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تدویر افکار عمومی چاپ فرمایید. با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند، نرخ کربایه تاکسی همه‌ساله با توجه به رشد تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی و طبق مصوبه شورای اسلامی شهر تهران و تأیید فرمانداری تهران افزایش می‌یابد. شهروندان گرامی در صورت مشاهده هرگونه تخلف صرفاً از سوی ناوگان تاکسی تهران مراتب را با ذکر شماره کامل پلاک به سامانه تلفنی ۱۸۸۸ یا سامانه ثبت تخلفات در سایت ۱۸۸۸ آدرس <http://1888.tehran.ir> منعکس و این سازمان را در امر نظارت هرچه بهتر یاری فرمایند.

بازتاب

پاسخ روابط عمومی سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسی‌رانی شهر تهران: با احترام، عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۱۳۹۸/۲/۲۲ با موضوع «چرا کربایه‌ها گران شدند»، خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تدویر افکار عمومی چاپ فرمایید. با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند، نرخ کربایه تاکسی همه‌ساله با توجه به رشد تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی و طبق مصوبه شورای اسلامی شهر تهران و تأیید فرمانداری تهران افزایش می‌یابد. شهروندان گرامی در صورت مشاهده هرگونه تخلف صرفاً از سوی ناوگان تاکسی تهران مراتب را با ذکر شماره کامل پلاک به سامانه تلفنی ۱۸۸۸ یا سامانه ثبت تخلفات در سایت ۱۸۸۸ آدرس <http://1888.tehran.ir> منعکس و این سازمان را در امر نظارت هرچه بهتر یاری فرمایند.

روزنه

دادگاه پربرت از نگاه علی مطهری

ایستاد؛ علی مطهری در یادداشتی با عنوان «دادگاه پربرت» نکاتی درباره دادگاه محمدرضا خاتمی نوشته است. بخش‌های مهم این یادداشت به شرح زیر است:

«محاکمه آقای محمدرضا خاتمی به خاطر ادعای هشت میلیون رای تقلب در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ فرصت مغتنمی است که یک بار برای همیشه پرونده حوادث سال ۸۸ که موجب تفرقه میان بخشی از ملت و کاهش سرمایه اجتماعی نظام جمهوری اسلامی شده است، رسیدگی و بسته شود. «پیشنهاد می‌کنم در این دادگاه از آقایان موسوی، کروبی و احمدی‌نژاد به عنوان مطلع دعوت شود تا حقیقت ماجرا روشن شود؛ کاری که باید در ماه‌های اول این حوادث انجام می‌شد یعنی محاکمه علنی متهمان این حوادث، خوب است لاقبل در قالب حضور این متهمان در این دادگاه به عنوان مطلع، صورت گیرد.

«باید گفته شود اگر فرضاً ادعای آقای خاتمی ثابت شود نظام آسیب می‌بیند، بلکه نظام از پنهان‌کاری، عدم شفافیت و بحث درباره نقش ۸۸ را خط قرمز تلقی کردن، آسیب می‌بیند. فتنه هیچ‌گاه از صداقت و حقیقت‌جویی آسیب نمی‌بیند، بلکه سرمایه اجتماعی آن افزایش می‌یابد. «با این اقدام یعنی حضور آن سه نفر در دادگاه آقای محمدرضا خاتمی به عنوان مطلع، تکلیف محصوران نیز روشن می‌شود. از جناب آقای رئیسی، رئیس محترم قوه قضائیه، می‌خواهم این خط قرمز مصوعی را بشکنند و کاری را که قوه قضائیه باید ۱۰ سال پیش انجام می‌داد، امروز انجام دهند.

دومین جلسه دادگاه محمدرضا خاتمی، دبیر کل پیشین حزب مشاقت، به اتهام ادعای تقلب در انتخابات سال ۸۸، روز گذشته در شعبه ۱۰۵۷ دادگاه کارکنان دولت برگزار شد. برخی خبرنگاران به صورت گزینش‌شده موفق به شرکت در جلسه دادگاه شدند اما اجازه انتشار محتوای جلسه دادگاه را پیدا نکردند. اگرچه برخی رسانه‌های اصولگرا بخشی‌هایی از مباحث مطرح‌شده در دادگاه را به نقل از خود منتشر کرده‌اند. سیدمحمدرضا خاتمی بعد از برگزاری دادگاه به خبرنگاران گفت: برای من جالب بود که صحنه دادگاه به گونه‌ای آرایش داده شده بود که دادگاه علنی بود اما از قبل بخش قابل توجهی از صندلی‌ها توسط برخی از دوستان پر شده بود و دوربین‌های فیلم‌برداری که احتمالاً متعلق به خود دادگاه بود، از قبل چیده شده بودند. او گفته بود بر خلاف آنچه یک عده تصور می‌کردند که ما دستمان خالی است، دستمان پر است و دفاعیات خود را ادامه می‌دهیم.

هشدار سیدحسن خمینی نسبت به ناکارآمدی برخی مسئولان

جماران: حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی در مراسم تجدید میثاق شهردار تهران، اعضای شورای اسلامی شهر و مدیران شهرداری تهران با آرمان‌های امام‌خمینی (ره) در سخنانی کوتاه گفت: اگر بعد از ۳۰ سال به این فکر کنیم که چه وظیفه‌های نسبت به امام به عنوان مقتدا و رهبر کبیر انقلاب داریم، یا به تعبیر دیگر اگر بگوئیم چنانچه امام امروز در قید حیات بودند چه تقاضایی از یکایک ما داشتند یا به بیان دیگری اگر امام امروز می‌خواستند با جامعه صحبت کنند، آنها چه انتظاری دارند؟ به نظر من پاسخ آن، تبیین و بالابردن و نشان‌دادن کارآمدی نظام اسلامی است.

یادگار امام افزود: اگر نقطه‌ای بتواند به انقلاب، نظام، اندیشه امام، اندیشه سیاست دینی، تشیع سیاسی و روح سیاسی جامعه ضربه بزند، بیش از هر چیزی ناکارآمدی مسئولین نظام است. البته نظام چیزی غیر از یکایک شما نیست. یعنی حقیقتی ورای مسئولین و کسانی که تصدی امور دارند وجود ندارد. مثل داستان عطار که دنبال سیمرغ می‌گشت و سیمرغ چیزی غیر از همان مرغان نبود، لذا اینکه انسان به دنبال یک نظامی خارج از وجود یکایک ما باشد کار غلطی است. او اظهار کرد: نظام همین مجموعه‌ای است که شما هم یکی از اجزای آن هستید؛ یکی از کسانی هستید که آن را به وجود آورده‌اید و امروز آن را نمایندگی می‌کنید. در هر نقطه‌ای هستیم، برای ادای دین به خون‌هایی که ریخته شد و زحماتی که پیشینیان کشیدند تا این نهال امروز بارور شود، هرکسی یک گام به جلو بردارد. اگر قرار است کارآمدی این مجموعه بالا برود، همه برخیزیم و قدمی پیش نهم. سیدحسن خمینی با تأکید بر اینکه کارآمدی را باید از همه بخش‌ها شروع کرد، ادامه داد: یکی از آنها شهرداری است که بخشی را در اختیار دارد. چندان نباید به بیرون نگاه کرد. مجموعه نظام همین تک‌تک ما و شما هستیم. لذا امروز در بُعد کارآمدی نظام هرچه بیشتر بکوشیم. از دید من بزرگ‌ترین انتظار امام، شهید، مجاهدین اسلام و پیامبر اسلام (ص) از یکایک ما این است که مقداری بیشتر تلاش کنیم و مجموعه را کارآمدتر کنیم.

ریابکوف: زمان برگزاری نشست سران درباره برجام فرارسیده است

معاون وزیر خارجه روسیه گفته است که اکنون زمان مناسبی است که در آن سران سیاسی درخصوص برجام دیدار کرده و درباره آن تصمیم‌گیری کنند. سرگنی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، اخیراً به تهران سفر کرده و با سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران، درباره تحولات مربوط به توافق هسته‌ای گفت‌وگو کرد. ریابکوف در مصاحبه با عباس اصلاتی در «ایران فرانت پیج» (IFP News) درباره دیدار خود با عراقچی گفت: در این زمان خاص، ارتباط ما [با ایران] حداقل برای طرف روس از اهمیت بیشتری برخوردار است. ما بحث‌های بسیار فشرده و متمرکزی داشتیم که طی آنها نعتها یادداشت‌هایمان مورد مقایسه قرار گرفت، بلکه کوشیدیم رویکردها و نظراتمان را مشخص کنیم، وضعیت پیش‌رویمان را به روش‌های گوناگون تحلیل کنیم و ریسک‌های مربوط به آن را بسنجیم. این تبادل‌نظر برای من بسیار سودمند بود. امیدوارم آقای عراقچی بتواند هر چه زودتر به مسکو بیاید، چراکه به باور ما این دیدار یکی از عناصر اصلی تلاش‌های مشترک برای حفظ برجام است.

اقدامات آمریکا برجام را به این وضع انداخته است

وی در پاسخ به این سؤال که چرا برجام پس از سه یا چهار سال در چنین وضعیتی قرار گرفته است، گفت: حال که می‌رسید چرا برجام در این مدت کوتاه به نقطه مطمئنی نرسیده است، برخلاف آنچه از یک دیپلمات انتظار دارید، ساده و صریح به شما می‌گویم که به دلیل اقدامات یک کشور و آن کشور آمریکا است که آگاهانه و عمدانه مرتکب نقض فاحش [برجام] شد؛ یک نقض و عدم پایبندی فاحش به برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و همچنین ماده ۲۵ منشور سازمان ملل به شکلی معنادار. تمام اینها نشان از رفتار نامعمول و بسیار مخرب و منفی یک بر قدرت دارد. تنها به همین دلایل است که همگان آنچه را پیش‌روی ماست تا این حد منفی ارزیابی می‌کنند. علاوه‌براین، من معتقدم شرکای اروپایی، آنها که همراه با ایران و ما برجام را به تصویب رساندند، امسال پس از کناره‌گیری آمریکا عملکرد ضعیفی داشتند و این به اتخاذ تصمیمی از سوی ایران انجامید که بسیار قابل درک است. دولت و رهبر ایران با توافق یکدیگر، اجرای برخی تعهدات و الزامات برجام را که برعهده ایران بود به تعلیق درآوردند. ما کاملاً دلیل این اقدام را درک می‌کنیم. ما نیز مانند ایران فکر می‌کنیم در این برهه مهم و چالش‌برانگیز، کاری که اروپایی‌ها باید انجام دهند، تلاش متمرکز برای بازگرداندن تعادل به برجام و انگیزه‌بخشی به ایران برای باقی‌ماندن در توافق هسته‌ای است. دید ما این است و آن را به شکلی روشن و همراه جزئیات برای آقای عراقچی و دیگران، از جمله اروپایی‌ها و چینی‌ها، توضیح داده‌ام. معاون وزیر خارجه روسیه در پاسخ به سؤالی درباره برگزاری کمیسیون مشترک، گفت: روسیه آماده شرکت در نشست‌های سطح و وزیران است. پیش‌تر از آمادگی

خودتان ضامن خودتان باشید ...

ضامن تسهیلات با نرخ ۲٪ سود به سپرده ✓



طرح سودمند رفاه

بهره مندی از سود سپرده بلند مدت | تسهیلات بدون ضامن با نرخ حداقل ۲ درصد

www.refah-bank.ir
bankrefahkargaran
مرکز فراد: ۰۲۱-۸۵۲۵



بانک رفاه کارگران

الو شرق ۰۲۶۰ ۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۴۶۹۹ ۳۰۰

باربری‌ها را به خارج از شهر منتقل کنند: بیشتر مؤسسه‌های باربری که به شهرستان‌ها کالا ارسال می‌کنند در تهران، خیابان‌های شوش غربی و شرقی و هرنده که از پُررفت‌آمده‌ترین مناطق به‌شمار می‌روند، دفتر و کاراز یا انبار دارند. از مسئولان ذی‌ربط تقاضا داریم برای پیشگیری از ترافیک سنگین منطقه و کاهش آلودگی هوا، با ساخت پایانه خارج از شهر تمامی مؤسسه‌های باربری را به آن مکان منتقل کنند.

کارگران زیر خط فقر: گرانی بیش از حد مایحتاج ضروری و کالاهای اساسی و اجاره‌خانه، افزایش شندرزغاز حقوق کارگران هم نتوانست تأمین‌کننده هزینه‌های زندگی آنان باشد و کارگران زیر خط فقر قرار دارند. یارانه‌های نقدی با سود سهام عدالت هم به اندازه‌ای نیست که جبران‌کننده باشد. دولت باید برای کاهش قیمت‌ها و بالابردن قدرت خرید مردم چاره‌ای اساسی بیاندیشد.

افسران برتلاش نیروی زمینی: سرگرد محمدی و ستوان کریمیار، افسران برتلاش و خدم‌گردان دربان مرکز واقع در خیابان جمانزاده تهران، درایت و تبحر دارند و انسان‌های وارسته‌ای هستند که باید قدردان آنان باشیم. به عنوان پدر سربراوظیفه عرفان، از این بزرگواران سپاسگزار می‌کنم.

پدر سربراوظیفه عرفان

پاسخ روابط عمومی سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسی‌رانی شهر تهران: با احترام، عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۱۳۹۸/۲/۲۲ با موضوع «چرا کربایه‌ها گران شدند»، خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تدویر افکار عمومی چاپ فرمایید. با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند، نرخ کربایه تاکسی همه‌ساله با توجه به رشد تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی و طبق مصوبه شورای اسلامی شهر تهران و تأیید فرمانداری تهران افزایش می‌یابد. شهروندان گرامی در صورت مشاهده هرگونه تخلف صرفاً از سوی ناوگان تاکسی تهران مراتب را با ذکر شماره کامل پلاک به سامانه تلفنی ۱۸۸۸ یا سامانه ثبت تخلفات در سایت ۱۸۸۸ آدرس <http://1888.tehran.ir> منعکس و این سازمان را در امر نظارت هرچه بهتر یاری فرمایند.